

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO

2016 m. gegužės 26 d.

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (ar) keitimo teikianti institucija:	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija
Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas:	2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioritetas „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“
Veiksmų programos konkrečiau uždavinių numeris ir pavadinimas:	9.1.1 „Tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant aukštesnės studijų kokybės“
Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – priemonė) kodas ir pavadinimas:	09.1.1-CPVA-V-720 „Studijų aplinkos ir infrastruktūros koncentravimas, tobulinimas ir informacinių sistemų plėtra“
Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų suma, mln. Eur:	44,95 mln. Eur
Pagal priemonę remiamos veiklos:	<ul style="list-style-type: none"> – mokslo ir studijų institucijų infrastruktūros koncentravimas, mokymo ir mokymosi aplinkos modernizavimas. Investicijos į studijų infrastruktūrą, įrangos įsigijimas, studijų bazinės įrangos kūrimas ir atnaujinimas; – kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimas; – fizinės infrastruktūros, reikalingos švietimo informacinėms sistemoms, švietimo nacionaliniams registrams ar duomenų bazėms funkcionuoti, plėtra; – rezidentūros bazių modernizavimas.
Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus vykdomos:	<p>Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos socialinio fondo);</p> <p><input type="checkbox"/> apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi.</p>
Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių priemonių atveju):	<p><input checked="" type="checkbox"/> Valstybės projektų planavimas</p> <p><input type="checkbox"/> Regionų projektų planavimas</p> <p><input type="checkbox"/> Projektų konkursas</p> <p><input type="checkbox"/> Tęstinė projektų atranka</p> <p><input type="checkbox"/> Finansinė priemonė</p>
Teikiamas tvirtinti:	Pritarta 2016 m. balandžio 21 d. Stebėsenos komiteto nutarimu.

X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	1. Projektai turi atitikti Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plano , patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. V-204 „Dėl valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plano patvirtinimo“, nuostatas.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Būtina įsitikinti, kad projekto veiklos ir pareiškėjai atitinka Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. V-204 „Dėl valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plano patvirtinimo“ 1.1.5.1 ir 1.4.1.7 papunkčiuose nurodytas veiklos sritis ir prie veiklos sričių nurodytą pareiškėją. 1.1.5.1 papunktis taikomas veiklai „fizinės infrastruktūros, reikalingos švietimo informacinėms sistemoms, švietimo nacionaliniams registrams ar duomenų bazėms funkcionuoti, plėtra“. 1.4.1.7 papunktis taikomas veiklai „rezidentūros bazių modernizavimas“.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų planas yra vienintelis strateginis dokumentas, nustatantis valstybės strategines veiklos kryptis studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros srityje. Atsižvelgiant į tai, kad 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programoje numatyta, kad 2014-2020 m. programavimo laikotarpiu pagerės studijų kokybė, studijų infrastruktūra, taip pat bus atnaujinta ir išplėsta infrastruktūra, kuri reikalinga švietimo informacinėms sistemoms, švietimo nacionaliniams registrams ar duomenų bazėms funkcionuoti, bus plėtojama virtuali mokymosi aplinka, o tuo tarpu minėtame veiksmų plane numatytos veiklos „plėtoti registrus, fizinę infrastruktūrą, reikalingą švietimo informacinėms

	<p>sistemoms, švietimo nacionaliniams registrams ar duomenų bazėms funkcionuoti” ir „modernizuoti rezidentūros bazes” galima teigti, kad projektų atrankos kriterijus prisidės prie to, kad būtų atrenkami projektai, labiausiai prisidedantys prie veiksmų programos 9.1.1 konkretaus uždavinio „Tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant aukštesnės studijų kokybės” įgyvendinimo. Projektų atrankos kriterijus nepagrįstai neišskiria tam tikros tikslinės grupės iš kitų. Pareiškėjai įvardyti Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 17 d. įsakyme Nr. V-204 „Dėl valstybinės studijų, mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros 2013–2020 metų plėtros programos 2016–2018 metų veiksmų plano patvirtinimo“. Projektų vykdytojai – aukštųjų mokyklų konsorcių administruojančios institucijos (KTU, VGTU, kurias konsorcių visuotiniai susirinkimai įgalioja vykdyti veiklas, bei Registrų valdytojo įgaliotoji institucija (ŠITC) ir pagrindinis eLABa tvarkytojas VU, patvirtintas registro valdytojo įsakymu. Tai atitinka Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. Nr. 1K-316 įsakymu „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“, 35 punkto nuostatas, kad projektas įtraukiamas į valstybės projektų sąrašą, jei strateginio planavimo dokumente nustatytas projekto vykdytojas ir jam pavestos įgyvendinti veiklos sritys (kurios atitinka projekto tikslą) arba strateginio planavimo dokumente nurodomas planuojamas įgyvendinti projektas, projekto vykdytojas ir jam numatytos projekto veiklos. Veiklos „Rezidentūros bazių modernizavimas“ pareiškėjais yra Vilniaus universitetas ir Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, nes tik šiose Lietuvos aukštosiose mokyklose yra vykdomos rezidentūros studijos.</p>
<p>Teikiamas tvirtinti: X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p>Pritarta 2016 m. balandžio 21 d. Stebėsenos komiteto nutarimu.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:</p>	<p>2. Projektai turi atitikti Valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. V-177 „Dėl valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų plano patvirtinimo“ (su 2016 m. balandžio 12 d. pakeitimais), nuostatas.</p>

<p>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaškinimai:</p>	<p>Būtina įsitikinti, kad projekto veikla ir pareiškėjas atitinka Valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. V-177 „Dėl valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų plano patvirtinimo“ (su 2016 m. balandžio 12 d. pakeitimais), priedo nuostatas (numatytą veiklą ir pareiškėją). Šios nuostatos taikomos priemonės veiksmai „kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimas“.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:</p>	<p>Valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų planas yra vienintelis strateginis dokumentas, nustatantis valstybės strategines veiklos kryptis kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo srityje. Atsižvelgiant į tai, kad 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programoje numatyta, kad 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu pagerės studijų kokybė, kolegijos geriau atitiks regiono ūkio struktūrą ir poreikius bei turės svarbą šalies ekonomikos plėtrai, o tuo tarpu minėtas veiksmų planas skirtas valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimui, galima teigti, kad projektų atrankos kriterijus prisidės prie to, kad būtų atrankami projektai, labiausiai prisidedantys prie veiksmų programos 9.1.1 konkrečiau uždavinio „Tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant aukštesnės studijų kokybės“ įgyvendinimo. Projektų atrankos kriterijus nepagrįstai neišskiria tam tikros tikslinės grupės iš kitų. Pareiškėjai įvardyti Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. kovo 9 d. įsakymo Nr. V-177 „Dėl valstybinių kolegijų studijų infrastruktūros tobulinimo veiksmų plano patvirtinimo“ priede. Tai atitinka Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. Nr. 1K-316 įsakymu „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“, 35 punkto nuostatas, kad projektas įtraukiamas į valstybės projektų sąrašą, jei strateginio planavimo dokumente nustatytas projekto vykdytojas ir jam pavestos įgyvendinti veiklos sritys (kurios atitinka projekto tikslą) arba strateginio planavimo dokumente nurodomas planuojamas įgyvendinti projektas, projekto vykdytojas ir jam numatytos projekto veiklos.</p>
<p>Teikiamas tvirtinti: X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p>X Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas</p>

<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:</p>	<p>3. Mokslo ir studijų institucijos vykdomų studijų potencialas.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:</p>	<p>Vertinama, ar:</p> <p>a) projekto pateikimo metais mokslo ir studijų institucijos neakredituotų studijų programų skaičius ne didesnis nei 10 procentų nuo bendro mokslo ir studijų institucijos vykdomų pirmos pakopos ir vientisųjų studijų programų skaičiaus;</p> <p>b) 2015 metais padidėjo į mokslo ir studijų instituciją atvykstančių studentų, pagal ERASMUS studentų mainų programą skaičius, lyginant su 2014 metų duomenimis;</p> <p>c) projekto pateikimo metais mokslo ir studijų institucijoje bendro studentų skaičiaus neigiamas pokytis yra ne didesnis nei penktadalis, lyginant su praėjusių vienerių mokslo metų duomenimis;</p> <p>d) projekto pateikimo metais mokslo ir studijų institucija yra nustačiusi ir laikosi priėmimo į pirmosios pakopos ir vientisąsias studijas mažiausią konkursinį balą, kurio reikšmė ne mažesnė kaip 2 (skaičiuojamas dešimtabalėje skalėje);</p> <p>e) projekto pateikimo metais mokslo ir studijų institucija yra tarp 5 didžiausių Lietuvoje specialistų skaičių studijų srityje (studijų kryptyje) rengiančių mokslo ir studijų institucijų;</p> <p>f) po 1 metų po projekto įgyvendinimo pabaigos, mokslo ir studijų institucija yra nustačiusi ir laikosi priėmimo į pirmosios pakopos ir vientisąsias studijas mažiausią konkursinį balą, kurio reikšmė ne mažesnė kaip 4 (skaičiuojamas dešimtabalėje skalėje);</p> <p>g) po 1 metų po projekto įgyvendinimo pabaigos, mokslo ir studijų instituciją baigusiu studentų (absolventų) įsidarbinamumas pareigybėse reikalaujančiose aukštojo išsilavinimo – didesnis nei 70 procentų, toje studijų srityje, kurioje projekto metu buvo atnaujinta infrastruktūra.</p> <p>Šios nuostatos taikomos priemonės veiklai „mokslo ir studijų institucijų infrastruktūros koncentravimas, mokymo ir mokymosi aplinkos modernizavimas. Investicijos į studijų infrastruktūrą, įrangos įsigijimas, studijų bazinės įrangos kūrimas ir atnaujinimas“.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:</p>	<p>Atsižvelgiant į tai, kad 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programoje numatyta, kad 2014–2020 m. programavimo laikotarpiu bus siekiama tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant aukštesnės studijų kokybės,</p>

šis projektų atrankos kriterijus prisidės prie to, kad būtų atrenkami projektai, labiausiai prisidedantys prie veiksmų programos 9.1.1 konkrečiau uždavinio „Tobulinti ir koncentruoti studijų infrastruktūrą, siekiant aukštesnės studijų kokybės“ įgyvendinimo t.y. atrenkant projektus atsižvelgiama į mokslo ir studijų institucijos vykdomų studijų programų kokybę, studijų tarptautiškumą, įvertinamas studentų skaičiaus mažėjimo tendencijos, mokslo ir studijų institucijos vykdomą kokybišką norinčiųjų studijuoti atranką bei įvertinamas konkrečios mokslo ir studijų institucijos vykdomos studijų srities (studijų krypties) potencialas.

Vertinant a) kriterijų, vadovaujamosi Studijų kokybės vertinimo centro duomenimis apie mokslo ir studijų institucijos akredituotų ir neakredituotų studijų programų skaičių.

Vertinant b) kriterijų, vadovaujamosi Švietimo mainų paramos fondo duomenimis apie į mokslo ir studijų instituciją atvykstančių studentų pagal ERASMUS studentų mainų programą skaičių 2014 ir 2015 metais.

Vertinant c) kriterijų, vadovaujamosi Švietimo informacinių technologijų centro duomenimis apie mokslo ir studijų institucijos studentų skaičių projekto pateikimo metais ir praėjusiais mokslo metais, prieš pateikiant projektą.

Atkreiptinas dėmesys, kad priėmimo į pirmosios pakopos ir vientisąsias studijas konkursinis balas kiekvienais metais skaičiuojamas pagal Švietimo ir mokslo ministerijos tvirtinamą Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiųjų eilės sudarymo tvarkos aprašą. Vertinant kriterijaus d) vertinimo aspektą, vadovaujamosi Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiųjų eilės sudarymo 2017 metais tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. rugpjūčio 17 d. įsakymu Nr. V- 900 „Dėl Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiųjų eilės sudarymo 2017 metais tvarkos aprašo patvirtinimo“: <https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/25381bf045a611e5a38cd6cdb94b0c51> (toliau - Aprašas), kuris nustato, kaip konkrečioje studijų srityje, kryptyje arba krypčių grupėje apskaičiuojama geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiųjų eilė, t.y., kaip skaičiuojamas konkursinis balas: mokinių pasiekimų (brandos egzaminų ir kt. įvertinimų) perskaičiavimas, svertiniai koeficientai ir kita. Vadovaujantis Aprašo nuostatomis bus vertinama ar projekto pateikimo metais, į mokslo ir studijų instituciją priimti studentai atitinka nustatytą minimalų balą. (Pavyzdžiui: maksimalus konkursinis balas be papildomų balų yra 10. Dažniausiai jis skaičiuojamas iš 4 brandos egzaminų įvertinimų (šimtabalėje skalėje), padalintų iš 10

	<p>ir padaugintų iš svertinių koeficientų, sumos (tačiau yra ir išimčių, pvz., menų studijos). Reikalavimas aukštosioms mokykloms nustatyti ne žemesnį konkursinį balą negu 2, reiškia, kad nustatytas minimalus konkursinis balas turi sudaryti nemažiau kaip penktadalį galimo maksimalaus balo (10.) Vertinant kriterijaus f) vertinimo aspektą, vadovaujamosi atitinkamų metų Geriausiai vidurinio ugdymo programą baigusiujų eilės sudarymo tvarkos aprašu patvirtintu Švietimo ir mokslo ministro įsakymu.</p> <p>Vertinant e) kriterijų, vadovaujamosi 2014-2020 metų programavimo laikotarpio investicijų į aukštojo mokslo sistemą žemėlapyje atliktomis analizėmis ir prognozėmis (pvz. 26 pav. Studentų skaičius pagal studijų sritis, 2015 m. ir pan.). 2014-2020 metų programavimo laikotarpio investicijų į aukštojo mokslo sistemą žemėlapis skelbiamas interneto svetainėje www.smm.lt.</p> <p>Vertinant g) kriterijų, vadovaujamosi Nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos pagrindų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. vasario 18 d. nutarimu Nr. 162 „Dėl Nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos pagrindų aprašo patvirtinimo“ ir Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro nacionalinės žmogiškųjų išteklių stebėsenos duomenimis.</p> <p>Remiantis Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centro ir Švietimo informacinių technologijų centro duomenimis, įvertinus stojančiųjų ir įstojusiųjų į Lietuvos aukštąsias mokyklas prognozę, kad, jeigu išliktų tos pačios stojimo į aukštąsias mokyklas tendencijos, net neįvedus papildomų reikalavimų stojančiųjų kompetencijai, tikėtina, kad įstojusiųjų 2020 m., lyginant su 2010 m., bus daugiau nei 40 procentų mažesnis. Atsižvelgiant į tai, nustatyti kriterijai padės atrinkti perspektyviausias mokslo ir studijų institucijas. Projektų atrankos kriterijai nepagrįstai neišskiria tam tikros tikslinės grupės iš kitų.</p>
<p>Teikiamas tvirtinti:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p> <p><input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas</p> <p><input type="checkbox"/> Keitimas</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir</p>	<p>4. Projektai turi atitikti Prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės,</p>

<p>pavadinimas:</p>	<p>kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programos įgyvendinimo Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos valdymo srityje bendrojo veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. rugpjūčio 13 d. įsakymu Nr. V-895 „<u>Dėl prioritetinių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros ir inovacijų raidos (sumanios specializacijos) krypčių ir jų prioritetų įgyvendinimo programos įgyvendinimo Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos valdymo srityje bendrojo veiksmų plano patvirtinimo</u>” (toliau – Bendrasis veiksmų planas), nuostatas.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:</p>	<p>Vertinama, ar projekto vykdytojas, projektas ir projekto veiklos numatytos Bendrojo veiksmų plano 1 priedo „Bendrojo veiksmų plano uždavinius įgyvendinančios priemonės ir jų pagrindu įgyvendinami projektai“ bent viename iš 4.8.1, 4.8.2, 4.8.3, 4.8.4, 4.8.5, 4.8.6, 4.8.7, 4.8.8 punktų. Šios nuostatos taikomos priemonės veiklai „mokslo ir studijų institucijų infrastruktūros koncentravimas, mokymo ir mokymosi aplinkos modernizavimas. Investicijos į studijų infrastruktūrą, įrangos įsigijimas, studijų bazinės įrangos kūrimas ir atnaujinimas“</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:</p>	<p>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie padeda pasiekti Bendrojo veiksmų plano uždavinius. Projektų atrankos kriterijus atitinka Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymu Nr. 1K-316, 35 punkto nuostatas.</p>

Švietimo ir mokslo viceministras
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Rolandas Zuoza
(vardas ir pavardė)